
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733646, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 24/07/2023 à 30/07/2023, por motivo de ser-
viço, o período de descanso anual do Srº Diretor Administrativo e Finan-
ceiro, JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO, matrícula 80845448/7, concedi-
do através da Portaria 132/2023-RH/DAF, publicada no DOE 35.460 de 
05/07/2023, ficando 07 (sete) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 964736

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2023/822664, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 19/07/2023, a Sr.ª Tarcya Cristiny Amorim Montei-
ro, para ocupar o emprego público comissionado de Assessor de Comuni-
cação nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 964849

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº104/2023 – GAB/IMETROPARÁ, 19 de Julho de 2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

007/2023 Dispensa de Licitação 
Nº07/2023

GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Licença do software CANVA PRO.

F: BRENDA GAVINHO
S: RAYSA SILVA

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contra-
tos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de Julho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 964977

.

.

CONTRATO
.

Extrato Do Contrato Nº: 011/2023
Dispensa de licitação nº10/2023.
Processo nº158/2023, Protocolo202300530.
Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica especializada na Pres-
tação De Serviços De Agendamento De Viagens, compreendendo as ativi-
dades de Cotação, reserva marcação, emissão, remarcação ou alteração, 
cancelamento, reembolso e entrega de bilhetes de passagens (nacionais) 
para atendimento das necessidades do IMETROPARÁ.
Vigência 18/07/2023 a 14/01/2024.
Data da Assinatura: 18/07/2023
Valor Global Anual/estimado: R$297.739,00 (Duzentos e noventa e sete 
mil setecentos e trinta e nove reais).
Dotação orçamentária:
Fonte: 01500000001 – Recursos Provenientes Do Tesouro Estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.03 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, comissões e corretagens.
Contratado: GM NEGRÃO DE SOUSA AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI.
CNPJ: 21.784.957/0001-46
Endereço: TV. Quintino Bocaiúva nº2301, Bairro Cremação, Belém-PA, CEP 
66.045-315
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO

Protocolo: 964981
Extrato Do Contrato Nº: 012/2023
Dispensa de licitação nº11/2023.
Processo nº750/2021, Protocolo202103720
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço emergen-
cial de reforma do Caramanchão com fornecimento de material, insumos, 
mão de obra e equipamentos necessários para a realização do serviço.
Vigência 19/07/2023 a 15/01/2024.
Data da assinatura: 19/07/2023
Valor global anual/estimado: R$ 121.710,12 (cento e vinte e mil setecen-
tos e dez reais e doze centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 01500000001 – recursos provenientes do tesouro estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 339039 – outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.
Contratado: UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.713.752/0001-26
Endereço: Rua O de Almeida nº29, sala C, Bairro Campina, Belém-PA, CEP 
66.017-050
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO

Protocolo: 964990
Dispensa de licitação nº12/2023.
Processo nº809/2022, Protocolo202203358
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento emergencial 
de câmeras de seguranças e equipamentos para monitoramento.
Vigência 19/07/2023 a 15/01/2024.
Data da assinatura: 19/07/2023
Valor global anual/estimado: R$66.933,00 (sessenta e seis mil novecentos 
e trinta e três reais)
Dotação orçamentária:
Fonte: 01500000001 – recursos provenientes do tesouro estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 3449052 – equipamento e material permanente
Contratado: GB TECNOLOGIAS, LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 26.172.484/0001-40
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral nº 5220, sala 06, Bairro Sacra-
menta, Belém-PA, CEP 66.123-000
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO

Protocolo: 965001

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 202/2023 de 18/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias 
ao servidor que participará de Reunião Ordinária 2023 - FENAJU , que ocor-
rerá em Maceió/AL, nos dias 26 e 27 de julho de 2023, conforme processo 
nº 2023/806528.


